# [This question paper contains 4 printed pages.]

### Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper: 1412

H

Unique Paper Code : 12311604

Name of the Paper : History of Modern Europe II

Name of the Course : B.A. History (Honours)

Semester : VI

Duration: 3 Hours Maximum Marks: 75

समय : 3 घण्टे पूर्णांक : 75

#### Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.

- 2. Students must attempt four questions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

## छात्रों के लिए निर्देश

- इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए।
- 2. कुल चार प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है।
- 3. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

1. Discuss the challenges that confronted the Tsarist regime between 1860s and 1905. How did the Tsarist state respond to these challenges?

1860 और 1905 के बीच जारशाही शासन के समक्ष आई चुनौतियों पर चर्चा करें। जारशाही राज्य ने इन चुनौतियों का सामना कैसे किया?

2. The emergence of the nation states of Italy and Germany depended on diplomacy and deliberate warfare. How far is this a correct assessment of the process? Discuss with reference to either Italy or Germany.

इटली और जर्मनी के राष्ट्र राज्यों का उदय कूटनीति और सोचे समझे युद्धों पर निर्भर था। यह आकलन कहाँ तक सही है? इटली या जर्मनी के संदर्भ में विवेचना कीजिए।

3. What do you understand by the term 'New Imperialism'? How would you account for its rapid surge in the last quarter of the 19th century?

'नव साम्राज्यवाद' शब्द से आप क्या समझते हैं? 19वीं शताब्दी के अंतिम चतुर्थाश में इसकी तीव्र लहर की आप किस प्रकार व्याख्या करेंगे?

4. In the summer of 1914 everything was in place for war; alliances, stocks of armaments, war plans, mass armies and a boiling pot of animosities and tensions. Discuss.

1914 की गर्मियों में युद्ध के लिए पूरी तैयारी थी; गठबंधन, हथियारों के भंडार, युद्ध योजनाएं, विशाल सेनाएं तथा दुश्मनी और तनाव की धड़कती भट्टी। विवेचना कीजिए।

5. The aggressive nationalist posturing of the German Empire, its defeat in the First World War and the political turmoil of the subsequent period contributed to the rise of the Nazi party in Germany. Discuss.

जर्मन साम्राज्य की आक्रामक राष्ट्रवादी मुद्रा, प्रथम विश्व युद्ध में उसकी हार और उसके बाद की अविध की राजनीतिक उथल-पुथल ने जर्मनी में नाजी पार्टी के उदय में योगदान दिया। विवेचना कीजिए।

#### Or

Discuss the key features of the Fascist State in Italy or Germany, with special reference to their social, economic and political measures.

इटली या जर्मनी में फासीवादी राज्य की प्रमुख विशेषताओं की विवेचना उनके सामाजिक, आर्थिक और राजनीतिक नीतियों के विशेष संदर्भ में कीजिए।

6. Discuss the contributions of historians in the debates on the origins of the Second World War.

द्वितीय विश्व युद्ध की उत्पत्ति पर बहस में इतिहासकारों के योगदान की विवेचना कीजिए। 7. Discuss the key art movements of the late nineteenth and early twentieth centuries. To what extent were art movements like impressionism, surrealism, cubism and futurism a response to the changes in economy, polity and society?

उन्नीसवीं सदी के उत्तरार्ध और बीसवीं सदी के आरंभ के प्रमुख कला आंदोलनों की चर्चा करें। प्रभाववाद, अतियथार्थवाद, घनवाद और भविष्यवाद जैसे कला आंदोलन किस हद तक अर्थव्यवस्था, राजनीति और समाज में बदलाव के प्रति प्रतिक्रिया थे?

- 8. Write short notes on any two:
  - (a) Print culture and mass education in 19th and early 20th century Europe
  - (b) Orientalism
  - (c) League of Nations
  - (d) Policy of Appeasement
  - (e) Institutionalisation of the discipline of Sociology किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए:
  - (अ) 19वीं और 20वीं सदी के आरम्भ में यूरोप में प्रिंट संस्कृति और जन शिक्षा
  - (ब) प्राच्यवाद
  - (स) राष्ट्र संघ
  - (द) तुष्टीकरण की नीति
  - (ध) समाजशास्त्र के विषय का संस्थानीकरण